
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004 67Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2015

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 52/2015 - TP 12/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda - ME. - CNPJ 
02.040.696/0001-05
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços remanescentes do Contrato 10/2012, referente à 
obra de implantação do sistema de abastecimento de água, no 
Município de Afuá, neste Estado.
VIGÊNCIA:  04/11/2015 à 04/10/2016
VALOR: R$ 1.347.879,53
NOTA DE EMPENHO: Nº 2015NE02000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101  17.512.1325.7388  0101  
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Magno de Araújo, Sala B, 381 - Telégrafo - Belém/PA.
Telefone: (91) 3254-6136

Protocolo 893424

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

8° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 014/ 2010 (ENTÃO 
SEIDURB)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90 e Prefeitura Municipal de 
Tailândia - CNPJ 22.941.355/0001-18
Objeto do Convênio: Promover a transferência de recursos 
referentes ao Programa de Aceleração do Crescimento- PAC/
FUNASA, no Município de Tailândia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/11/2015 à 04/03/2016
Data da Assinatura: 03/11/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Rosinei Pinto de Souza
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 893390

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1111/2015 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
PROCESSO: 2015/473086

Servidor: JOSÉ JOÃO ARAÚJO DE OLIVEIRA
Matrícula: 5910281/1
Cargo/Função: Assistente Administrativo
Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Programa de Trabalho: 074534
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339039, 339036 e 339030
Aplicação: 60 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 893227

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1110/2015 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/461842
Servidor: SEMÍRAMES SILVA DA SILVA
Matrícula: 51855671/3
Cargo/Função: Coordenador.
Objetivo: Participar da II Etapa do PROTURB - orientações 
técnicas, diagnóstico da realidade municipal e elaboração 
de mapas temáticos; Realização do I Seminário do Programa 
Estadual PROTURB, Pólo Marabá/PA.
Período: 04 à 06/11/2015
Diárias: 2 e ½
Destino(s): Marabá/PA.
Ordenador de Despesas: Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira 
(em exercício).

Protocolo 893162

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1112/2015, 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 068/2015 - COCC, 
de 27/10/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 04/01/2016 a 02/02/2016, o gozo de férias da servidora 
LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula nº. 54191272/2, 
anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 1097/2015, 
de 26/11/2015, publicada no DOE n° 33.000, de 27/10/2015, 
referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 893407

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
BELÉM/PA, 03 DE NOVEMBRO DE 2015.

CP Nº007/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentadas e dos itens suscitados em 
ata sobre à Concorrência Pública nº 007/2015, cujo objeto é 
a contratação de empresa de engenharia para a execução dos 
serviços remanescentes do Contrato nº. 011/2014, relativos ao 
projeto de saneamento integrado da Bacia do Tucunduba, no 
Município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Foram desclassifi cadas por não atenderem ao edital:
� VANTERRA TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI 
- EPP, CNPJ: 01.152.782/0001-47;
� TERRAPLENA LTDA, CNPJ: 14.698.658/0001-23;
� SANTO ANTONIO BARROS ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 21.633.670/0001-15;
� Consórcio Bacia do Tucunduba.
A comissão decide pela aplicação do artigo 48, § 3ª da Lei 
8666/1993, que é o prazo e oito dias úteis para correção das 
propostas, sendo assim a comissão defi ne que as empresas 
deverão apresentar as propostas corrigidas no dia 16 de 
Novembro de 2015 às 15:00 horas no auditório desta Secretária.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 893844

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 72-2015.
Data da Assinatura: 25/10/2015.
Prazo de Vigência Contratual: 03 (três) meses consecutivos, 
contados a partir da data de assinatura.
Objeto: Atuação na defesa dos interesses da Cosanpa na área 
consumerista, tanto na esfera judicial quanto perante os òrgãos 
de defesa do consumidor.
Valor: R$ 32.700,00 (trinta e dois mil e setecentos reais).
Contratada: PINHO & PINHO ADVOGADAS ASSOCIADAS 
SOCIEDADE SIMPLES.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 893186

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 07/2011.
Data da Assinatura: 29/10/2015.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Convênio 07/2011 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, iniciando-se em 23.11.2015, 
encerrando-se em 22.11.2017.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 893296

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 10/2011.
Data da Assinatura: 29/10/2015.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Convênio 10/2011 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, iniciando-se em 19.12.2015, 
encerrando-se em 18.12.2017.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 893298

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 09/2011.
Data da Assinatura: 29/10/2015.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Convênio 09/2011 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, iniciando-se em 19.12.2015, 
encerrando-se em 18.12.2017.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 893302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 306 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor WALDIR MIRANDA DE MORAES, Id. 
Funcional nº 5141710/1, ocupante do cargo de Administrador, 
30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares no período de 
07.12.2015 a 05.01.2016 referente ao exercício 2012/2013, 
concedido anteriormente, no período de 15.08.2013 a 13.09.2013, 
através da Portaria nº 395 de 01.07.2015, publicada no DOE nº 
32.429, de 02.07.2013 e suspensas através da Portaria nº 490 de 
12.08.2015, publicada no DOE nº 32.459, de 13.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 03 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 893758

PORTARIA Nº 307 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DE ALMEIDA, 
Id. Funcional nº 5896695/1, ocupante do cargo de Gerente, 30 
(trinta) dias de gozo de férias regulamentares no período de 
30.11.2015 a 29.12.2015 referente ao exercício 2014/2015, 
concedido anteriormente, no período de 02.02.2015 a 03.03.2015, 
através da Portaria nº 596 de 18.12.2014, publicada no DOE nº 
32.793, de 22.12.2014 e suspensas através da Portaria nº 048 de 
30.01.2015, publicada no DOE nº 32.821, de 03.02.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 03 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 893864


